N.º 17 24 de janeiro de 2020 Pág. 770

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Aviso n.º 1275/2020

Sumário: Alteração às especialidades, estrutura curricular e plano de estudos do ciclo de estudos
conducente ao grau de doutor em Filosofia.

A Universidade Nova de Lisboa, através da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, em
cumprimento dos seus Estatutos e dos artigos 75.º ao 80.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de
março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 65/2018 de 16 de agosto, comunica que foi
alterada a estrutura curricular e plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de doutor
em Filosofia remetida em 8 de outubro de 2019 à Direção-Geral do Ensino Superior e registada
com o n.º R/A-Ef 3136/2011/AL01 a 15 de outubro de 2019.

O plano de estudos, enquadrado pelas normas regulamentares dos cursos de doutoramento da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, entra em vigor no ano letivo 2019-2020. Os estudantes
inscritos nas áreas de especialidade previstas no plano de estudos do Regulamento n.º 217/2010,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 49 de 11 de março de 2010, e entretanto desconti-
nuadas no presente aviso, deverão concluir o ciclo de estudos nos termos do n.º 3 da Resolução
n.º 53/2012, de 19 de dezembro, da A3ES.

8 de janeiro de 2020. — O Diretor, Professor Doutor Francisco Caramelo.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Nova de Lisboa.
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências Sociais e Humanas.
3 — Grau ou diploma: Doutor.
4 — Ciclo de estudos: Filosofia.
5 — Área científica predominante: Filosofia.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 240.
7 — Denominação do diploma atribuído pela conclusão de 180 ECTS, em ciclo de estudos de

mestrado integrado: Não aplicável.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura:

Especialidades: Estética; Filosofia do Conhecimento e Epistemologia; Filosofia Moral e Política;
História da Filosofia; Lógica e Filosofia da Linguagem; Ontologia e Filosofia da Natureza.

9 — Estrutura curricular:
Especialidade em Estética

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Filosofia — Estética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIE 210 0
Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 20 0
Filosofia ou Opção Livre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 0 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

N.º 17 24 de janeiro de 2020 Pág. 771

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 Especialidade em Filosofia do Conhecimento e Epistemologia

QUADRO N.º 2

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Filosofia — Filosofia do Conhecimento e Epistemologia . . . . . . . . . . . . . . . FIFCE 210 0
Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 20 0
Filosofia/Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 0 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 Especialidade em Filosofia Moral e Política

QUADRO N.º 3

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Filosofia — Filosofia Moral e Política . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFMP 210 0
Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 20 0
Filosofia/Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 0 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 Especialidade em História da Filosofia

QUADRO N.º 4

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Filosofia — História da Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIHF 210 0
Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 20 0
Filosofia/Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 0 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 Especialidade em Lógica e Filosofia da Linguagem

QUADRO N.º 5

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Filosofia — História da Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FILFL 210 0
Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 20 0
Filosofia/Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 0 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

N.º 17 24 de janeiro de 2020 Pág. 772

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 Especialidade em Ontologia e Filosofia da Natureza

QUADRO N.º 6

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Filosofia — Ontologia e Filosofia da Natureza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIOFN 210 0
Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 20 0
Filosofia/Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 0 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

N
.º 17

24 de janeiro de 2020
Pág. 773

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Ciclo de estudos em Filosofia

Grau de doutor

Especialidade em Estética

QUADRO N.º 7

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano curricular
(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Metodologias em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Problemáticas em Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Seminário de Especialidade em Estética   . . . . . . . . . . FIE 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Trabalho Final de Curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIE 1.º Semestral. . . 560 32 32 20
Opção condicionada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio

de horas de
contacto.

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIE 2.º ao 4.º ano Anual  . . . . . 5 040 96 96 180

 Especialidade em Filosofia do Conhecimento e Epistemologia

QUADRO N.º 8

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano curricular
(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Metodologias em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Problemáticas em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10

N
.º 17

24 de janeiro de 2020
Pág. 774

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano curricular
(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Seminário de Especialidade em Filosofia do Conheci-
mento e Epistemologia.

FIFCE 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10

Trabalho Final de Curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFCE 1.º Semestral. . . 560 32 32 20
Opção condicionada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio

de horas de
contacto.

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFCE 2.º ao 4.º ano Anual  . . . . . 5 040 96 96 180

 Especialidade em Filosofia Moral e Política

QUADRO N.º 9

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano curricular
(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Metodologias em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Problemáticas em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Seminário de Especialidade em Filosofia Moral e Política FIFMP 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Trabalho Final de Curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFMP 1.º Semestral. . . 560 32 32 20
Opção condicionada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio

de horas de
contacto.

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFMP 2.º ao 4.º ano Anual  . . . . . 5 040 96 96 180

N
.º 17

24 de janeiro de 2020
Pág. 775

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano curricular
(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Metodologias em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Problemáticas em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Seminário de Especialidade em História da Filosofia FIHF 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Trabalho Final de Curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIHF 1.º Semestral. . . 560 32 32 20
Opção condicionada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio

de horas de
contacto.

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIHF 2.º ao 4.º ano Anual  . . . . . 5 040 96 96 180

 Especialidade em Lógica e Filosofia da Linguagem

QUADRO N.º 11

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Metodologias em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Problemáticas em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10

Seminário de Especialidade em Lógica e Filosofia da
Linguagem.

FILFL 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10

Trabalho Final de Curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FILFL 1.º Semestral. . . 560 32 32 20
Opção condicionada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio

de horas de
contacto.

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FILFL 2.º ao 4.º ano Anual  . . . . . 5 040 96 96 180

 Especialidade em História da Filosofia

QUADRO N.º 10

w
w

w
.dre.pt

N
.º 17

24 de janeiro de 2020
Pág. 776

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 Especialidade em Ontologia e Filosofia da Natureza

QUADRO N.º 12

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano curricular
(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
 de contacto

Metodologias em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Problemáticas em Filosofia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10
Seminário de Especialidade em Ontologia e Filosofia

da Natureza.
FIOFN 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10

Trabalho Final de Curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIOFN 1.º Semestral. . . 560 32 32 20
Opção condicionada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIFI/- 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio

de horas de
contacto.

Tese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIOFN 2.º ao 4.º ano Anual  . . . . . 5 040 96 96 180

 Em todas as Especialidades

Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 13

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto (6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
 de contacto

Opção condi-
cionada.

Seminário de Investigação . . . . . . . . . . . FIFI 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10

Opção Livre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 1.º Semestral. . . 280 28 16 44 10 Valor médio
de horas de
contacto.

 312909313